1

１　開会

　久保田教育長

２　前回会議録の承認

　各委員…署名により承認

３　教育長の報告及びその他事務事業の報告

　教育長…「教育長関係報告事項」及びその他報告

４　議事（議案第41号～議案第46号）

議案第41号　要保護及び準要保護児童生徒の認定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認１件
議案第42号　令和７年度函南町一般会計「教育費」補正予算について・・・・・・・・・・・承認

　議案第43号　令和６年度函南町一般会計「教育費」歳入歳出決算について・・・・・・・承認
　議案第44号　かんなみ仏の里美術館の設置・管理等に関する条例施行規則の一部を

改正する規則について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
議案第45号　函南町立幼稚園の学級編制に関する基準の制定について・・・・・・・・・・・承認

　議案第46号　函南町立幼稚園規則の一部改正について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
５　報告

なし

６　その他

　⑴ 後援依頼について

ア　多言語で世界につながる冒険に出かけよう！

～高校留学の体験談を聞いてみよう～・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

函南町教育委員会　会議録

 開催期日 令和７年８月27日（水） 開　　会 午前９時00分

 開催場所 函南町役場　３階　教育委員会室 閉　　会 午前10時45分

 出席委員 委員及び傍聴人を除く出席者

 教 育 長　 久保田 浩子 教 育 次 長   岩谷 智正

 教育委員 　渡邉 博文 学校教育課長　杉村 睦

 教育委員　 小永井 博之 生涯学習課長　森田 裕之

 教育委員　 林 千枝 子育て支援課長　大川 文和

 学校教育課長補佐　渡邉 淳一

 生涯学習課長補佐　本郷 和弘

 生涯学習課長補佐　杉山 守

 学校教育課係長　井野 香織

 子育て支援課係長　山島 明美

2

　　イ　メディメッセージ2025・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

　　ウ　静岡県東部支部私立学校相談会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

　　エ　函南・みんなの平和展・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

　　オ　第29回　宇宙と天文の講演会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

【以下議事】

１　開会

〈久保田教育長〉　８月の定例教育委員会を開会します。

　　　　　　　　　勝俣委員は体調不良により欠席です。

２　前回会議録の承認

〈久保田教育長〉　前回会議録の確認と署名をお願いします。

－各委員確認・署名－

３　教育長の報告及びその他事務事業の報告

〈久保田教育長〉　続いて教育長及びその他事務事業の報告をいたします。

－久保田教育長より「教育長関係報告事項」の報告－

〈久保田教育長〉　教育長の報告事項について、何かご質問などございますか。

－質問なし－

４　付議案件（議案第41号～議案第46号）

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなので議事に移ります。

議案第41号につきましては、対象の児童生徒の氏名を取り扱いますので個

人情報保護の観点より秘密会にしたいと思います。

秘密会とすることにご承認の方は挙手をお願いします。

〔挙手全員〕承認

〈久保田教育長〉　出席委員の３分の２以上の承認がありましたので、議案第41号の議事は

秘密会とすることに決定しました。

〈生涯学習課退室、学校教育課係長入室〉

〈傍聴人 退室〉

〈秘密会〉

〈久保田教育長〉　それでは秘密会を解きます。

〈学校教育課係長 退室、生涯学習課 入室〉

〈傍聴人 入室〉

〈久保田教育長〉　次の議事に移ります。

議案第42号、令和７年度函南町一般会計「教育費」補正予算について、事

務局より説明をお願いします。

－教育次長が議案を朗読し、学校教育課長補佐及び生涯学習課長補佐が細部説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

〈小永井委員〉　　西小学校の職員用トイレの外部配管工事が計上されていますが、現在、

実施している校舎の長寿命化改修工事に組み込むのを忘れたためですか。

3

〈渡邉課長補佐〉　外部配管工事のため、長寿命化改修工事の対象外としていました。

〈小永井委員〉　　校舎内のトイレは全て改修工事の対象ですか。

〈渡邉課長補佐〉　全てが改修工事の対象です。

〈久保田教育長〉　お諮りします。

議案第42号について、承認する方は挙手をお願いします。

〔挙手全員〕承認

〈久保田教育長〉　次の議事に移ります。

議案第43号、令和６年度函南町一般会計「教育費」歳入歳出決算について、

事務局より説明をお願いします。

－教育次長が議案を朗読し、学校教育課長補佐及び生涯学習課長補佐が細部説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

〈小永井委員〉　　会計年度任用職員について、小学校で38名、中学校では12名を適切に配

置し、児童生徒の円滑な学校生活が図られています。

施設の維持管理について、財政的に厳しい状況と思われますが、子ども

達と先生方の活動に支障が出ないよう、修繕等を進めてください。

〈林委員〉　　　　先日、東中学校の４階トイレの窓が落下する事故がありました。けが人

が出なくて幸いでしたが、校舎全体の老朽化が顕著になっていると思われ

ます。

　　　　　　　　　特にトイレが暗く、函南小出身の生徒は、東中学校のトイレにギャップ

を感じていると聞いています。

〈小永井委員〉　　東中学校は全体的に建付けが悪いと思います。

〈渡邉委員〉　　　函南町の財政状況が厳しいという事情はよく理解できますが、今後は様々

な教育施設における暑さ対策にも配慮をお願いします。

〈久保田教育長〉　お諮りします。

議案第43号について、承認する方は挙手をお願いします。

〔挙手全員〕承認

〈久保田教育長〉　次の議事に移ります。

議案第44号、かんなみ仏の里美術館の設置・管理等に関する条例施行規則

の一部を改正する規則について、事務局より説明をお願いします。

－教育次長が議案を朗読し、生涯学習課長が細部説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

〈久保田教育長〉　今回の一部改正により、会計年度任用職員の勤務時間は変わりますか。

〈森田課長〉　　　会計年度任用職員の勤務時間は、もともと17:00までとなっていますので、

今回の一部改正により、勤務時間が変わることはありません。

今回の一部改正の趣旨は、来館者の皆様に作品をゆっくり見ていただくた

めのものです。

〈久保田教育長〉　お諮りします。

議案第44号について、承認する方は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕承認

〈子育て支援課 入室〉

〈久保田教育長〉　次の議事に移ります。

4

議案第45号、函南町立幼稚園の学級編制に関する基準の制定について、事

務局より説明をお願いします。

－教育次長が議案を朗読し、子育て支援課長が細部説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

〈久保田教育長〉　資料中の、令和８年度の各幼稚園の入園希望者数を見ると、あまりの少

なさに、委員の皆さんも驚愕されているように思います。

〈渡邉委員〉　　　令和８年度以降の入園者数については、どのように推移していくと見込

んでいますか。

〈大川課長〉　　　令和７年度の出生数は、現状から推測すると令和６年度とほぼ横ばいで

推移していくと見込んでいます。

　　　　　　　　　現在の年長児95名はコロナ禍前に出生し、年中児65名と年少児55名はコ

ロナ禍中に出生した子ども達です。

現状、町内の出生者数の７割が保育園、３割が幼稚園に入園するという

傾向があります。

　　　　　　　　　将来に向け、入園者数は減少していくと見込まれますので、現状の６幼

稚園は、統廃合を検討していく必要があると考えています。

〈久保田教育長〉　お諮りします。

議案第45号について、承認する方は挙手をお願いします。

〔挙手全員〕承認

〈久保田教育長〉　次の議事に移ります。

議案第46号、函南町立幼稚園規則の一部改正について、事務局より説明を

お願いします。

－教育次長が議案を朗読し、子育て支援課長が細部説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。

承認する方は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕承認

〈子育て支援課 退室〉

〈久保田教育長〉　報告事項はありません。

５　その他

　⑴　後援依頼について

〈久保田教育長〉　「その他」に移ります。

⑴「後援依頼について」の「ア」の「多言語で世界につながる冒険に出か

けよう！」について、事務局から説明をお願いします。

－生涯学習課長補佐より「ア」を説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。「ア」について承認する方は挙手

5

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉　続いて「イ」の「メディメッセージ2025」について、事務局から説明を

お願いします。

－生涯学習課長補佐より「イ」を説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。「イ」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉　続いて「ウ」の「静岡県東部支部私立学校相談会」について、事務局か

ら説明をお願いします。

－生涯学習課長補佐より「ウ」を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。「ウ」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉　続いて「エ」の「函南・みんなの平和展」について、事務局から説明を

お願いします。

　　－生涯学習課長補佐より「エ」を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。「エ」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉　続いて「オ」の「第29回　宇宙と天文の講演会」について、事務局から

説明をお願いします。

　　－生涯学習課長補佐より「オ」を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。「オ」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉　以上、本日予定されている案件についてはすべて終了しました。

　　　　　　　　　これにて令和７年８月の教育委員会を閉会します。

来月の定例教育委員会は９月24日、水曜日、午後１時10分からとなりま

すが、同日の午前９時より、学校訪問等を実施する予定です。

　　　　　　　　　ご苦労さまでした。